Item, le roy, voyant leur humilité et aussi pour complaire aux requestes que mon dit sgr de Bourgoigne ne luy avoit faites, se delibera de mettre ses gens en garnison ez places qu'il avoit prises et de venir sa personne en ceste ville de Clermont, et que la convention des dits sgrs se fist aux Cordeliers de Montferrant qui n'est qu'à un quart de lieue de cette dite ville, le premier jour et les autres journées aux Jacobins qui sont devant la porte de cette dite ville auxquels lieux ont esté mes dits sgrs passé à deux jours et y sont encores pour trouver manière d'appointment sur le tout.

Item et après plusieurs parlements et ouvertures faites d'un cousté et d'autre, le roy à la fin s'est condescendu de les avoir doresnavant à sa bonne grace pour les causes dessus declarées en accomplissant les points ci-dessous escripts :

C'est ce que le roy veult et demande estre fait par les seigneurs etc.

Premierement comme il soit ainsi que le roy soit leur naturel souverain seigneur et tiennent de luy en hommage lige tout ce qu'ils ont et de ce sont tenus de le servir envers et contre tous qui peuvent vivre et mourir sans nul excepter, et que non obstant ce, lesdits sgrs luy ont fait de grands outrages ... dont pourroit les punir par justice en l'exerceant par sa puissance et à main, neanmoins pour honneur et reverence de Dieu et pour relever son peuple des oppressions et maulx qu'il souffre non pas par la faute et coulpe du roy mais par la leur, et en faveur et contemplation de mgr de Bourgoigne qui de ceste matiere s'est meslé et entremis et à ceste cause a envoyé expressement devers lui son conseiller et premier escuyer tranchant Bertrandon de la Bourguiere pour l'en prier et requerir de part mondit sgr de Bourgoigne l'a tres instamment requis, et pour lequel voudroit le roy plus faire que pour nul autre des seigneurs de son sang, sera content de leur pardonner et les remettre en sa bonne grace et les traicter doresnavant comme ses bons parens et sujets et obeissans à la couronne de France et leur fera ainsi que bon roy et sgr doit faire à ses bons parens et sujets, en accomplissant de leur part les choses qui s'ensuivent :

Premierement le roy veut que les seigneurs luy fassent et rendent l'obeissance que tous vrais et loyaux sujets sont tenus de raison noblement faire et rendre à leur sgr naturel et souverain etc.

Item qu'ils rendront au roy monsgre le daulphin son fils en l'obeissance qu'il luy doit faire, et que à ce le veuillent induire et conseiller, et s'il vouloit faire le contraire, que Dieu ne veuille, que en ce ne le veuillent aucunement conseiller, ne favoriser, ne conforter, ne le recevoir et tenir en leurs villes et places contre la volonté du roy son père.

**page 20 / Chap. XVI**

Item qu'il vueillent bailler ou delivrer au roy tous ceux qui ont esté cause conseillers, moteurs et conduiseurs de ce present debat et d'avoir induit mon dit sgr le daulphin et les dits seigneurs à eux mouvoir et eslever contr le roy, c'est à sçavoir le sire de la Trimoille, les seigneurs de Chaumont, de Montejehan et de Prie, messire Jacques de Chabannes, le sire de Saint Pierre, Jehan de la Roche, messire Jehan Sangto<sup>1025</sup>, Bouciquaut, et tous les capitaines qui avoient fait à Angiers au roy le serment et promis et juré de le servir envers et contre tous et de tenir son ordonnance qu'il avoit faite sur le fait de la guerre pour en faire et ordonner ainsi qu'il appartiendra pour raison et se les dits seigneurs vouloient dire qu'il n'ait en leur faculté et puissance de les bailler et delivrer au roy, à moins qu'ils les mettent hors de leurs compagnies et ne leur donnent recepte, confort, ne aide contre le roy et sa justice.

Item qu'ils baillent et delivrent, et facent bailler et delivrer reaument et de fait tous ceux qui ont esté prins par leurs gens et autres qui sont soubz eux avecques tous leurs biens etc. ... car nul n'a droit de faire guerre ne prendre prisonniers ou dit royaume sans l'autorité et congié du roy.

Item qu'ils luy rendent et delivrent ... tous les chateaux, villes et forteresses que les dits seigneurs et autres de leur part detiennent, c'est à sçavoir Loches, Cenquois, Domme, Saint Porsain, Sancerre, et tous les autres places et forteresses qui furent du feu comte daulphin et toutes autres estans en sa main et garde de sa justice, tant de sa court de parlement que ailleurs, et pareillement les places de Corbeil, du boys de Vincennes et de Braye-Conte-Robert, avec les bourbardes et autres artillerie qui fut prise auprès de Gannac.

Item veult que pour plus gran seurté et fermeté de executer, tenir et garder les choses dessus dictes doresnavant sans jamais mouveoir ne faire guerre ou voye de fait en son royaulme outre son congié ainsi que a esté fait par plusieurs fois au temps passé qu'ils mettent reaumenst et de fait ez mains du roy certaines notables villes et chasteaux tel qu'il plaira au roy nommer, et terres et seigneuries des dits seigneurs pour les tenir et garder en sa main au depens de la [rev----e]<sup>1026</sup> de ceulx tant qu'il luy plaira.

Response faite par mes seigneurs aux demandes faites par le roy.

A cet premier article, mesdits seigneurs dient qu'ils ont toujours tenu et veulent tenir le roy leur naturel et souverain seigneur et le veulent tous dis honorer, servir et obeir, ainsi que raison est.